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„Nem mindenki, aki mondja: Uram, uram! . .
Tele templomaink voltak karácsony mindkét 

napján. A hívek százai szorultak ki az ó és uj 
esztendő istentiszteleteiről. Valahogyan önkény'e- 
lcnül jött tehát a gondolatunk, hogy ez a sok 
ezer Isten és az ő Igéje után vágyódó lélek ami­
kor a maga otthonának megszokott keretei között, 
mint feszélyezetlen test ezeken a napokon meg­
jelenik, hogyan is viselkedik.?

A vasárnapi iskolák gyermekein keresztül 
próbáltunk feleletet kapni arrra az egész termé­
szetesen felvetődő kérdésre, hogy vájjon miként 
is töltötték a szegedi református családok a maguk 
benső körében a szent estét és a Szilveszter futó 
óráit ? Azért gondoltunk éppen a vasárnapi iskolás 
gyermekeinkre, mert reméltük, hogy tőlük kelle­
mes feleletet kapunk. Hiszen amelyik család, ame­
lyik édesapa, vagy édesanya szívesen engedi el, 
sőt küldi kicsiny gyermekeit a vasárnapi iskolába, 
ebbe a lelki kertbe, hogy ott az Ur napján egy 
órahoaszáig csak a léleknek gyomlálásáva), egyen- 
getésével és művelésével foglalkozzanak, az már 
bizonyára megérezte azt a nagy igazságot s gyer­
mekével is meg akarja éreztetni, hogy .mit hasz­
nálna az embernek, ha az egész világot megnyeri 
is, de a lelkében kárt vall."

És éppen ezeknek a gyermekeknek a részé­
ről ugyan mi volt a válasz? Kilencven százalék­
ban röviden és világosan annyi: A szent estén 
kártyáztunk és korán feküdtünk le, Szilveszter- 
estéjén kártyáztunk és későn feküdtünk le. Né­
hány százalékban, mintha csak a gyermeki lélek 
ösztönszerüleg megérezte volna, eldicsekedtek vele, 
hogy náluk egynéhány verset el is szavaltak, sőt

cgy-két zsoltárt, vagy dicséretet el is énekeltek. 
Mig végre jött egy-két olyan válasz is, hogy a 
karácsonyfa mellett elmondották a Mi Atyánkot. 
De egy-kezünk ujjain elszámlálhatjuk azokat a 
feleleteket, amelyek arról beszéltek, hogy karácsony 
estéjén az édesaps, vagy az édesanya az ölébe 
vette az ő kicsinyeit s elmondotta nékik, hogy 
mindaz a csillogd., mindaz a nagy ujjongó öröm, 
amelyből ezen a napon nekik is jutott egy kis 
rész, annak a szeretetnek a paránya, amely sze­
retet ezen a napon öl tölt testet, hogy azután ma­
gát megüresitvén és elemésztvén, feláldoztassa 
mindannyiónkért. Alig néhány helyen került az asz­
talra a rég nem olvasott családi Biblia, alig 
héhány helyen beszélt a szülői száj arról a hitről, 
amelynek elnyerésére mindeh vasárnap örö nest 
sietnek a gyermekek éppen az ö biztatásukra a 
vasárnapi iskolába. Szilvcszler-estén is olyan 
kevés helyen esett csak egy néhány szó is arról 
a kegyelemről, amelynek ingyen ajándékaképen 
egy esztendő már haldoklik, de csak azért, hogy 
egy másik esztendő uj kilátásokkal és uj remény­
ségekkel megszülessék.

Sőt tudjátok-e, hogy volt sok olyan hely is, 
ahol mindezeket az apa vagy az anya el sem 
tudta volna mondani, mert otthon sem volt. Vagy 
ha otthon is volt, éppen a szent estén némán 
elzárkózott a gyereke töl, hagyta, hogy azok, mit 
sem tudjanak a karácsonyi nagy napokról. És 
ugyan miért ? Mert a mai szűkös viszonyok kö­
zött nem jutott karácsonyfára, nem jutott meg­
lepetésekre. Mintha a legnagyobb meglepetés 
minden esztendőben újból és újból nem az lenne-
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ennek a szegény, megéhezett és megszomjazott 
világnak a számára, hogy Jézus Krisztus meg­
született.

Mondom, csak éppen néhány helyen került elő 
a Biblia. Egyet ezek közül mégis kiemelek drága 
megvigasztalódás okából. A história nagyon ba­
nálisán kezdődik. A családfő egy szegény mo 
sónő, akinek nem jutott sem karácsonyfára, sem 
ajándékra és mégis úgy érezte, hogy neki a szent 
estén nem szabad megmaradni a szürke hétköz- 
napiság keretei között. Kitaláljátok-e, hogy mivel 
tette mégis feledhetetlen emlékké gyermekei szá­
mára ezt a karácsonyéjt ? Egy kölcsönkért bib­
liával, amelyből egész este olvasott a szent 
„szülepárrói“, a bethlehemi jászolbölc'őről, az 
éjféli csillagról, a pásztorok öröméről és keleti 
bö.csek hódolatáról. És a gyerekei közül egy k 
sem méltatlankodott, hogy ebből a szereiéiből az 
ö számára nem hullott alá még egy fenyőágacska 
sem. Nem, mert a gyerekei a maguk naiv lel­
kűkkel is megértették, hogy ez a szeretet teljesen 
és osztatlanul az övék volt ezekben az órákban

Ha sok ilyen karácsonyfamentes és ajándék­
szegény karácsonyeste és Szilveszteri beszélgetés 
lett volna Szegeden, de szerte ebben a megtépett 
hazában, nem kellett volna ezeknek a soroknak a 
ciméül odaitni: .Nem mindenki, aki mondja: 
Uram, Uram, megyen be a menyeknek országába, 
hanem aki cselekszi az én mennyei atyám aka­
ratát.“ —ó —ó.

Az egyházi adózás kérdése.
Református anyeszentegyházunknak legna­

gyobb dicsekedése mindig az volt, hogy a lélek 
benső ösztönzésére, önkéntes áldozatkészségből 
tartatta fenn önmagát. £s tetie ezt annak a meg­
gondolásával, hogy mindene: élete és vagyoni 
egyaránt Istennek ingyen ajándéka, amelynek ő 
csupán földi sáfára. Természetes tehát, hogy úgy 
az életével, mint a vagyonával Istent kell szol­
gálnia. Isten földi, látható kifejezés módja pedig 
minden református egyháztag számára ha nem is 
a kizárólagos római megtestesülési értelemben, de 
képlegesen mindig az egyház volt. Ezért tudott a 
református egyháztagok nagy tömege a maga egy­
házáért, a maga hitéért élni és halni. Vájjon az 
egyházáért való életet lehet e elképzelni csupán sza­
vakkal, hagyományos frázisokkal, megszokott és 
beemlézeit külső formaságokkal ? Nem, az egyházért 
való élet a belsé kit termelte áldozatos cseleke­
detekből kell, hogy álljon és ebből is állott mind­
addig, amig a református egyháznak olyan tagjai 
voltak, akik meggondolás nélkül énekelték: .Gyer­

meket, nőt, testi életet, hirt és jólétet elvihet, be­
nyelhet a föld gonoszsága, de megmarad Isten 
országa 1" Ennél az énekes hitvallásnál nem jöhet­
tek tekintetbe a külső viszonyok, nem eshettek 
latba a nehéz körülmények, sőt ez az énekes hit 
vallás a viszonyoknak és a körülményeknek a 
súlyosbodásával, mint ptlma a teher alatt, nőtt 
és izmosodott. Bizony, ha régen nem igy lett 
volna, csak a történelem beszélne arról, hogy 
voltak reformé us egyházak

Most is terhesek a viszonyok és a körülmények. 
Vájjon most is nö-e és izmosodik-e az énekes 
hitvallás? M.nden evben probitéel e'é alti ja azt 
az egyházi adózás vissza visszatérő k rdése és 
próbára állítja különösen egy olyan gyülekezetben, 
mint amilyen a szegedi, melynek nagyon szegény 
a műi ji  és igy nagyon szegény az anyagi meg 
altp >zottsagi is. E*y ilyen gyülekezet jötengöje 
azon fordul mtg, vájjon a tagjai áterzik-e azt a 
büszke kiváltságot, hogy ve'ük áll, vagy esik a 
helyűéit kálvinizmus ‘ügye.^HamgsuUoznunk kell, 
higy cs k a szegedi kálvinizmus», mert hi­
szen a református kereszténység h lidni fog a 
maga további diadalmas utján s jövendő törté­
neteben csupán üresen maradt, vagy gyéren tele­
irt lap fogja jelezni az evan éliumi hit szegedi 
örököseinek szükkeblüségét, vonakodását.

A napokban mennek szét a kiértesitések az 
egyházi adókivetésekről. Ezeket a sótokat éppen 
azért irtuk, hogy ezeket az adókivetéseket senki 
se a neve után Ítélje meg. Régi és különböző 
körülmények összejátszódisa folytán bizonyos ér­
telemben érthető tradíciója a magyarnak, hogy 
adót fizetni nem szeret. Ne legyen hát egyetlen 
olyan szegedi református sem, aki emellől az adó 
mellől elfelejtené a {megkülönböztető jelzőt: az 
egyházit. Fogadja minden szegedi református ar­
ról az egynéhány aranykoronáról szóló üzenetet 
úgy, mint egy olym kiváltságról beszélő értesí­
tést, amely csík a református egyház, amely csak 
az evangéliumi egyhizak tagjának volt dicsekedő 
előjoga már évszázadok óta. Ilyenkor ujbói meg 
kell értenie minden reformátusnak, hogy őneki az 
isteni kegyelem után csak úgy van még most is 
egyháza, iskolája, megszámlálhatatlan szeretetin- 
tézménye, hogy az elődei boldog örömmel paza­
rolták oda a maguk egyházi keretein belől isten 
dicsőségéért egész életüket és minden anyagi ja 
vaikat.

Ugyan micsoda elenyésző csekélység a múlt 
dicső és emlékezetes áldozataihoz képest az az 
egyházi adó, amely senkinél nem tesz ki többet, 
mint az évi jövedelem fél—egy percenljét. Mond­
hatja-e magáról bárki is, hogy ennél sokkal 
többet nem ad ki haszontalan dolgokra. Férfi 
és nő egyaránt találhat a maga életében egy 
olyan rossz szokást, egy olyan felesleges pasz- 
sziól, amelyet csak néhány napra vagy hétre 
függesszen fel s máris annak az á'án busásan 
leróhat ja az egyháztól megkívánt ezen csekély 
adományt.
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Istennek való jelentéktelen visszafizetés, 
egyháztámogatás, önkéntes adakozás vagy más 
ehhez hasonló s belső megérzésen alapuló csele­
kedetnek tekintse azt a mozdulatát, amellyel egy­
házi adóját megfizeti. De ne is elégedjék meg 
senki sem ebben a gyülekezetében azzal, hogy 
adókötelezettségének j eleget tett. Hiszen annyi 
a szükség, annyi a teher, hogy csak foltozott 
buzgósággal viselhetjük azokat.

Hogy súlyos azlélet, hogy nehéz a mindennapi 
kenyérnek a megszerzése isi ? De hiszen ugyanez 
áll az egyházra is 1 És vájjon kell-e csu­
pán adakozni, amikor nekem kényelmes, vagy ép­
pen akkor igazin, amikor éget a szükség?

A szegedi református egyház elé nagy felada­
tokat rajzolt az éló Isten s ezeket meg kell 
valósítania. A szegedi református egyháznak 
mindezek megvalósítására csak egy fóldi eszköze 
van: híveinek áldozatkész segítsége. Ezt a segít­
séget várja és bizonyosan hiszi az egyház és an­
nak láthatatlan feje, a Jézus Krisztus.

BELFÖLD.
Budapesti lelkész! konferencia.
Jeleztük lapunk múlt számában, hogy Buda 

pesten négy napos lelkészi konferencia volt. A 
konferenciára impozáns lelké&zi tábor gyülekezett 
egybe a RAday- utcai theologia termében, hogy 
közös lélekkel egy akarattal s a Srent Lélek segít­
ségül hívásával eggyüttesen beszéljék meg refor­
mátus egyházunk nagy kérdéseit.

A konferencia január hatodikén reggel isten 
tisztelettel és urvacsoraosztással kezdődött. Ezu'An 
az első előadást Böszörményi Jenő szentesi refor­
mátus lelkész tartotta meg, Alföldi református 
népünk lelkivilágáról beszélt s felsorakoztatta 
azokat az okokat — a háború okozta lelki közöny 
hitetlen sajtó stb. — melyek alföldi népünk lelkét 
Istentől elfordítják. Majd hozzászólások alakjában 
azokat az eszközöket tárgyalták meg, amelyékkel 
református gyülekeze einkben újra uralkodóvá 
tudjuk tenni a Lélek szavát,

Ezután Manón János sárospataki theologiai 
tanár tanár tartott előadást seg<*dlelKészcink 
helyzetéről s annak reformjáról. Az első h ologiai 
évet gyakorlati lelkészképzőben javasolja eltölteni 
8 ezáltal ö évre emel etné fel a thsológhi tan­
folyamot. Eztáa a srgédldkészek anyagi helyzetét 
tárgyalták meg behaió megbeszélés alakjában. 
Bőgdái Gyula Wekerleteltpi lelkész az adakozás 
lelkének növeléséről beszél'.

Következeit ezu.án dr. Rtvas? László püspök 
előadása a kálvinista férfi ItUivilagáról. Szipor­
kázóm szellemes dolgokat mondott a férfiről és 
nőről általában és megállapítotti, hogy a r» for­
maim kerrsztyéns-g féifas vallás, viszont az is 
megállapítható igezsrg, hogy Isten a református

vallást éppen a nők számára teremletfe. A kálvi­
nista vallás férfinevelő oldala : szellemisége, egy­
sége és rendszetessége, aktivitása, heroizmusa s 
Isten dicsősége, mint a nagy imperatívusz. Ravasz 
püspök előadása fejezte be az első napot.

A második napon Juhász László esperes 
szólott az egybegyűltekhez erről a tárgyról, hogy 
mit prédikáljunk ebben az évben? Követelte, hogy 
igehirdetésünkben az ószövetség is megtalálja a 
maga helyét, viszont behatóbban keli tárgyalni 
hitünk nagy kérdéseit. A családi élet problémáit 
behstóbban kell tárgyalni a szószékről akkor, 
amikor a válóperek már mindennapi esemény­
számba mennek. A szociális problémák sem lehet­
nek mellőzött tárgyak. Majd a keresztyén hazafi- 
ság kérdéséről beszélt.

Muraközy Gyula kecskeméti lelkész a refor­
mátus sajtó nagyfontosságu kérdéséről emlékezett 
meg. Holnapunk és jövőnk a sajtó kérdésén dől 
el, A gépek közül csak egy gép van, melynek 
lelke van : a nyomdagép. Erős református napi. 
sajtó és gyülekezeti lapok szervezése az első fel­
adata a gzözedelmeskedni akaró kálvinizmusnak.

Dr Szabó Aladár budapesti lelkész a missziói 
lélek aláhanyatlásáról szólott mélytat talmu szavakat.

Dr. Sebestyén Jenő theológiai tanár a kálvi­
nista alapon álló keresztyén politika theologiai 
alapjairól tartott előadást. Kifejlet e, hogy a ke­
resztyéniig céija az, hogy a Szentháromság egy 
örök Isten uralkodjék társadalmi életünk minden 
megnyilatkozásában. Ezt a gondolatot eddig csak 
a ki'vinizmus és katholicizmus igyekezett meg­
valósítani. Mig azonban az utóbbbi mindig az 
egyházat akarja uralomra juttatni s ezáltal kleri- 
kátizmu.ba sülyeszt, addig a kslvinizmus egyedül 
Isten törvényét akarja uralkodóvá tenni tz  embe­
riség legmsgasabbrendü életközösségeiben is, Ki 
kell indu.nunk abból, hogy Isten életiörvényeket 
adott nemcsak az egyén, de az államok szamára 
is. így alapozható meg a kálvinista politika 
thsológuilag is. A biblia is tele van hintve szoci­
ális és politikai életre való tanácsokkal. Ezek meg­
valósítása a kálvinista politika programmja. Ha 
valljuk, hogy legyen meg Isten akarata, vigyáz­
nunk kell rá, hogy az ne csak a mennyben, de 
a földön s így az állambm is meglegyen.

A nagy hatást kiváltó előadást élénk meg­
beszélés követte, m jd dr Kováts J. István theol. 
igazgató tartotta meg előadását a kslvinizmus 
társadatomépitő erejerfl

Harmadik napon Csikesz Sándor debreceni 
egyetemi tanár a falud lelkigondozás problémáit 
fejtegette. A falusi lelkész eminens kötelességeitől 
szólóit s vázolta az ideális falusi lelkipásztor esz­
ményképét.

Utána dr Hetessy Kálmán kecskeméti lelkész 
a lelkeszválasztás reformjáról beszélt. Enyedy 
Andor miskolci leikész a hitstlenség offenzivájáról 
tartott e öadáHt. Ózta a lelkipásztorokat a hitet­
lenség és álliberalizmus következményeitől, amelyek 
sunyi módon lopódzanak be gyülekezeteinkbe,
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legtöbbször dicsérve vallásunkat. Szétrobbantják 
családi szentélyűnket, vallásunkhoz való hűsé­
gűnket. Az egyház isteni intézménye helyett az 
„emberek* egyházát alakítják.

Csűrös István vallástanár a kálvinista családi 
életről szólott.

Az utolsó napon Bilkai Pap István theológiai 
tanár tartott előadást az egyházi közteherviselés 
kérdéséről 8 a külső kényszerű adózás helyett 
ajánlotta inkább a sáfársági mozgalom példájára 
a belső kényszeren alapuló adózást. Az előadást 
beható eszmecsere követte, mely után Hamar 
István budapesti theologiai tanár beszélt egyházi 
és iskolai politikánkról. Történelmi visszapillan­
tásokkal telitett értékes előadásában öntudatosabb 
egyházi és iskolai politikára buzdította református 
egyházunkat.

A négy napos lelkészi konferencia sok ál­
dással zárult. Vajha a Szent Lélek segítő ereje 
megengedné, hogy az elvetett magok minden gyü­
lekezetünkben kikelnének.

Párhuzamosan a papnék számára is volt 
konferencia.

Belpolitika. — Külpolitika.
Az aranyköltségvetés parlam enti tá r­

gyalása. A nemzetgyűlési szünetnek immár tel­
jesen vége. Az ellenzéki képviselők kitiltását a 
házelnök javaslatára a Ház a további időre hatály­
talanította, az ellenzék azonban még mindig nem 
határozta el magát arra, hogy a nemzetgyűlés 
tárgyalásain részt vegyen. Legújabban ugyanis a 
Házba való bevonulást ahhoz köti, hogy a válasz­
tójogra vonatkozólag biztosítékokat kapjon. Jelenleg 
csak kormánypárti képviselők szólnak a tárgyalás 
alatt lévő aranyköltségvetési vitához s az a nehány 
ellenzéki, aki nem tagja a demokratikus pártszö­
vetségnek. A hozzászólásokkal kapcsolatosan inter­
pellációk is történtek. így a hatszázezer koronás 
búzaár miatt, amelyre a földmivelésűgyi miniszter 
azt a választ adta, hogy szükség esetén a búzára 
vonatkozó vámtilalmat hatálytalanítja és igy a 
teljes szabad versennyel próbálja letörni a 
további indokolatlan áremelkedés. A népszövet­
ségi főbiztos elkészítette nyolcadik jelentését is, 
amelyben a szanálási folyamat első hat hónapjáról 
számol be. Az eredmény az előirányzathoz képest 
40 százalékkal nagyobb jövedelem é3 10 száza­
lékkal nagyobb kiadás. Politikai köröknek állandó 
kérdése az a rövidesen tárgyalás alá kerülő szer­
ződés, amelyet Magyarország köine Szovjetorosz- 
országgal. Természetesen a szovjettel való össze­
köttetésnek nagyon sokan vannak ellenzői tartván 
attól a veszedelemtől, hogy az összeköttetés 
űrügye alatt kommunista propaganda fog meg­
indulni az országban. Viszont mások ettől nem 
tartanak és sokat várnak a közeledéstől épen gaz­
dasági tekintetben.

Az Egyesült Államokban küiügyminiszter- 
válság volt. Hughes helyét Kellog foglalta el, aki 
elődével szemben aktív részt kíván venni az európai 
politikában.

Az olasz kam ara Mussolininek bizalmat 
szavazott s választójogi javaslatát bizonyos módo 
sitásokkal elfogadta.

A csehek a magyarlakta vidéken telepítési 
akciókat kezdeményeztek, hogy igy mozdítsák elő 
ujonn alakult államuk gyöngelábon álló egységét.

Németországban végre megalakult a Lut- 
her-kormány jobboldali nemzeti szinezettel. A be 
mutatkozás alkalmával azonban a kommunista 
párt oly zavart keltett, hogy a tárgyalások lehe­
tetlenné váltak.

Oláhország és Fransiaország régi jó vi­
szonya hanyatlóban van s ennek kifejezést is 
adott a francia miniszterelnök, amikor nála 
Diamandi az uj oláh követ bemutatkozott. Az oláh 
országi magyar párt vezére, Ugrón István kijelen­
tette, hogy mig Oláhországban magyarság lesz, 
addig lenni fog magyar párt is.

- 3 3  HÍREK.  S S -
Istentiszteletek sorrendje: Szegeden f. hó 

25-én d. e. 10 órakor gyülekezeti istentisztelet 
(Bakó László lelkész), 10 órakor ifjúsági istentisz­
telet (Illyés E. hl.), d. u. 5 órakor hálaadás 
(Bakó L )

Szórványokban: január 25-én d. e. 11 óra­
kor Pelsöpusztaszeren istentiszteletet tart Teleki 
Sándor segédlelkész (az istentiszteletet 10 órakor 
hitoktatás előzi meg; február 1-én d. e. 10 óra­
kor Kisteleken, d. u. 3 órakor Deszken tart isten­
tiszteletet Illyés Endre hitoktató lelkész.

A bibliáról. Bakó László lelkész f. hó 25 
tői kezdve egymásután négy vasárnap a délelőtti 
istentiszteletak alkalmával ezen összefoglaló cim 
alatt tartja meg prédikációit: „A biblia, mint a 
tökéletes élet forrása.”

Lelkészi jubileum. Vargha Zsigmond dr 
mohácsi lelkész folyó hó 11-én ünnepelte gyüle­
kezete körében lelkészkedésének huszonötödik év­
fordulóját. Mohácsi tudósítás szerint kevés benső­
ségesebb és őszintébb ünneplésben részesítettek 
még jubilánst, mint a mohácsi hívek szeretett lelki- 
pásztorukat. A mohácsi templom zsúfolásig meg­
telt az ünnepi istentiszteletre, ahol az ünnepelt 
hirdette az Igét. Eztán a különböző küldöttségek 
ünnepelték az érdemekben gazdag lelkészt s nem 
hiányzott az ünneplő küldöttségek közül a hely­
beli katolikus egyház küldöttsége sem Frey János 
plébános vezetésével. Ugyanekkor ünnepelték dr. 
Vargha Zsigmond házasságának 25. éves évfor­
dulóját is. Vajha minden református lelkészt ek­
kora szeretet övezne gyülekezete körében.
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Prelogg József kitüntetése. Méltó és 
megérdemelt kitüntetés érte a szegedi piarista fő­
gimnázium igazgatóját, Prelogg Józsefet; a kor* 
mányzó ur őföméitósága a tankerületi kir. főigaz­
gatói címmel tüntette ki as érdemekben gazdag 
pedagógust és lelkészt. A piarista főgimnázium 
folyó hó 18-in a tanítványok, volt tanítványok és 
a város egész társadalmának részvételével meleg 
ünneplésben részesítette a kitüntettél, ki az üdvöz­
lésekre meghatottan s az ifjúsági nevelő munkára 
újabb fogadalmat téve válaszolt. Egyházunk sze- 

, retettel és őszinte szívvel köszönti Prelogg Józse­
fet kitüntetése alkalmával, mint oly szerzetes­
tanárt, aki eddigi működésében — bár egyházá­
nak érdekeit mindig szem előtt tartotta — meg 
tudta találni azt az utat, mely minden felekezetű 
keresztyén tanítványait az összefogó krisztusi esz­
mék szellemében tudja vezetni. Reméljük, hogy a 
szegedi piaristák gimnáziuma ezután is méltó 
marad a nagy elődök példájához. A gimnáziumi 
ünnepségen egyházunkat Bakó László lelkész és 
Széli Qyula dr. főgondnok képviselték.

A Kálvinista Szemle a szegedi Bethlen 
Gábor-Körről. A szegedi protesiáns egyetemi 
ifjúság újonnan megalakult Beth'en Qábor Köré­
ről a Kálvinista Szemle a következőket írja : 
»Örömmel üdvözöljük a református ifluság tömö­
rülését s engedtessék meg nekünk annak óhajtása, 
hogy legyen a szegedi Bethlen Qábor Kör az ősi 
tiszta kálvinizmusnak letéteményese s mint ilyen, 
főcéljának tartsa a krisztusi igazságokat tisztán 
hordozó kálvinista jellem nevelését.

így maradandó lesz az alkotás- s hogy Isten­
től vin a dolog, megbizonyosodik munkájában.

Külföldi példa. Az amerikai meckeesporti 
egyház kimondotta, hogy egy elszegényedett erdélyi 
gyülekezetei örökbefogad 8 szükségleteiről évről- 
évre gondoskodik. A krisztusi szeretetnek és 
segítésnek ez a példája önkénytelenül is gondol­
kozóba ejt bennünket. Nem tudnának-e a mi 
gazdag alföldi gyülekezeteink is hasonlóan eljár­
ni s egy egy csonkahazai, vagy a megszállók által 
minden anyagi javaitól megfosztott elszakított 
gyülekezetei igy örökbefogadni ? Nem tudnók e 
mi is megsegíteni elszegényedett testvéreinket ?

A Protestáns Irodalmi Társaság iro­
dalmi estélye Szegeden, a Protestáns Irodalmi 
Társaság, mint az elmúlt évben, úgy most is az 
ország nagyobb városaiban rendezett irodalmi 
estélyeken szolgálja a reformáció eszméinek a 
terjesztését. Szegedre március 1-én fog ellátogatni 
a Társaság egy küldöttsége, legtekintélyesebb 
protestáns Íróink és művészeinkkel együtt. Olva­
sóink, s rajtuk keresztül Szeged egész protestáns 
társadalmának a figyelmét felhívjuk jóelöre erre 
az irodalmi estélyre.

Itt említjük meg, hogy a Társaság havi 
folyóiratának a Protestáns Szemlének ez évi első 
száma gazdag tartalommal már megjelent. Tagsági 
dij ezévre 10 aranykorona, melyért a Protestáns 
Szemle is jár. Elküldhetők a lelkészi hivatal utján.

Szobrot T is z a  Istvánnak Bihar várnv’pye

Üt

törvényhatósága elhatározta, hogy legnagyobb fiá­
nak, Tisza Istvánnak, Budapesten szobrot állíttat. 
Erre a célra 50 milliót szavazott meg. Reméljük, 
hogy minél több református egyház csatlakozik 
Biharmegye akciójához, s a főváros nem zárkózik 
el az anyagi támogatás elöl. Tisza István emléke 
nemcsak a magyar kálvinizmusnak, de az egész 
magyarságnak is ereklyéje.

Uj zso ltárárak . A zsoltár-árak a búza 
árának emelkedésével újból emelkedtek A legkisebb 
zsoltár papirkölésben 34000 K. nagyobb alakú zsol­
tár papirkötésben 46000, diszvászonkötésben kehely 
és préseléstel 100000 K. Kapkátók a leik. hivatalban.

Egy tanulságos statisztika. A magyar ra- 
formátus theológusok lapja, a Közlöny egy ntm 
régibben kínos feltűnést keltett könyvvel Pesen- 
hoffer Antal katólikus hitoktató lelkésznek „Da- 
mográphiai viszonyok befolyása a nép szaporodá­
sára* című munkájával foglalkozván, arra a vádra, 
hogy az egyke gyermekrendszer tipikus protestáns 
bűn, az alábbi tanulságos statisztikával válaszol. 
Három protestáns és bárom katólikus állam egy 
évszázad alatti szaporodást tünteti fel a követke­
zőkben: Németország lakossága 24 millióról 56 3 
millióra, Angliáé 11 röl 31-re, Egyesült-Államoké 
5.3-ról 76 millióra szaporodott. Ezzel szemben 
Franciaországé 26 ról 38.9 re, Spanyolországé 
11-röl 19-re, Olaszországé 18-ról 32 millióra. Hí 
ehhez hozzávesiük még, hogy a katolikus feleke 
zetek tagjai kőiül nálunk csak 56.73 százalék tud 
Írni, olvasni, mig a protestánsok közül 7993 szá­
zalék s hogy 100000 kalholikusból középiskolás 
216, egyetemista 31, mig ugyanennyi protestáns­
ból középiskolás 433, egyetemista 71, egy kiisi 
másként fest a magyar felekezeti statisztika.

Hogyan kezelik az egyházi kisebbsé­
geket a megszállott területen T Kassáról jön 
a hir, hogy az egyetlen megtűrt magyar elemi 
iskolából ez évben négy tanítónőt helyeztek el, 
anélkül azonban, hogy megüresedett állásuk be­
töltéséről gondoskodás történt volna. A hivatalos 
programm ugyanis az, hogy a legkisebb mulasz­
tás alapján a magyar tanítókat elbocsájtják, viszont 
helyükre újabb magyar tanítókat nem alkalmaznak. 
— Múlt év december havában tartotta a király- 
hágómelléki egyhizkerütet évi közgyüléaét, ahol 
la többek között a következő vallási gravamenek- 
ről tellek jelentési: Egyes városi elöljárók a hi­
vatalos román ünnepeken kívül további oláh ün­
nepeket is elrendelnek, viszont a kisebbségi refor­
mátus egyház nagy ünnepeit nem respektálják. 
Törvényes intézkedésekkel szemben vegyes házas­
ságoknál nem engedik meg a református fél javára 
az egyezség megkötését; a református gyermekeket 
görög keleti templomba vezénylik, a ref. katonákat 
pedig görög keleti vallásórákra kényszerítik ; az 
énekes könyvekből nemcsak a himnuszt és szó­
zatot tépték ki, de a »Térj magadhoz drága Sión* 
cimü gályarab éneket is. Ugyancsak oláh meg­
szállott területről .kapjuk a hirt, amely szerint 
Nagy Károlyt, az erdélyi egyházkerület püspökét 
WgTÓIitnftáir, ho^v a magyar rffwnMus pü«pök
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cim helyett ezentúl használja az oláh rtformáfus 
püspök címet. Természete*, a püspök válasza el 
utasító volt.

Hírek az evangélikusoknál.
Istentiszteletek sorrendje. 1925. janutr 

25-én reggel 8 órakor a kerületi börtönben, dél­
előtt 10 órakor a templomban p édikál Tátrai Ká­
roly. Reggel 8—9 ig vasárnapi iskola az elemi 
iskolás fiuk és leányok számára az ev. elemi is­
kolában, 9—10 ig egyházi ének és bibliaóra a 
templomban a középiskolás f,uk és leányok szá 
mára.

Az evangélikus egyház elemi iskolájának 
kerítését kétmillió korona töluéggel kijavi tatta. A 
Winkler cég a faanyagnál, a Bruckner-cég a vas­
anyagnál sietett az egyház segítségére

az evangélikus egyház prezsbitérluma 
január 6 an Ulcs> tuiioti, amelyen kimond Jtia, 
hogy a templom fűtésének, a menyezet eikészité 
sének, az oltár és karzat kijavításának és egy uj 
orgona beszerzésének kérdését állandóan n pi 
renden tartja. Az egyháztanács magáévá tette az 
arany koronás egyházi adózásra való áttérést. El- 
határoztaíoi', hogy a presbiterek száma a tavaszi 
általános thzlujitás alkalmával 12 röi 18-ra fel 
emeltetik.

Forgácsok.
A királykérdés.

Andrissy Qyula, a magyar Hsbsburg-pártiak 
vezére legutóbbi politikai megnyilatkozásával ha­
jánál fogva rángatta elő a királykérdést s kijelen­
tette, hogy rend és nyugalom, de ezeréves 
Magyarország is csak úgy lesz újból, ha a ma­
gyar trónra visszakerülnek a Habsburgok, vagyis 
sz általa ma is törvényesnek vallott király: 
Habsburg Ottó. Hogy a rend és nyugalom és az 
ezeréves Magyarország hogyan nézne ki, azt egy 
másik oldaltól megvilágítja az esztrák Hdbsbsurg- 
párt vezérének, Wolff ezredesnek az osztrák és 
magyar legitimisták közötti állítólagos megállapo­
dásokkal kapcsolatos nyilatkozata: „A jelentések 
nem felelnek meg a valóságnak. Az osztrák és 
magyar legitimisták közötti konkrét összeköttetés 
egyáltalában csak a köveíkező feltételek mellett 
volna lehetséges: 1. Magyarország a Habsburg- 
ház jövőben történendő restaurációja esetén az 
uj dunai monarchiában lemond Ausztriával, Cseh­
országgal és Horvátországgal szemben az 1918. 
év előtti állapot szerinti elsőbbségéről. 2. A ma­
gyar főnemesi klikk uralmát végérvényesen meg 
keli szüntetni és ezután úgy Ausztriában, mint 
Magyarországon kifejezésre kell jutnia az esetleg 
megszületendő mcnarchja demokratikus jellegének.“ 

Mit jelent ez a nyilatkozat ? Egyszerűen azt, 
hogy Ausztriával, Csehországgal és Horvátországgal 
szemben mondjunk le Nyugatmagyarországról, a 
a Felvidékről és Délmagyarországról s ennek 
fejében megkaphatjuk királyunknak újból a Habs- 
hurgr-V-', Vájjon melyik magyar kér ebből ?

A „szentévi" zarándoklat egy német katho- 
likus püspök megítélésének tükrében.

Az 1924. év karácsonyával a római egyház 
a legutóbbi huszonöt évi periódus elteltével újból 
belépett az ugynevezert „szent év“-be. Megnyit a 
pipái arsnykaUpics ütésére a róoui Szent Péter 
templom 25 éve befalazott egyik kepuja, megnyílt 
azért, hogy az 1925 évben a hívek százezrei és 
milliói messze földekről odazarándokolván átlép­
jenek rajta és bűneikre kapjanak taljes bocsánatot. 
A római cgyhizmk már csak demonstrativ szem­
pontból is érdeke, hogy ennek a zirándoklásnak 
minél nagyobb tömeg hódoljon be. Minden or­
szágba, minden püspöknek rendeletet küldtek a 
zaránd >kiás megszervezésére é* a zarándoklás 
céljaira való gyűjtésre. Amin a „Christliche Welt“ 
cimü német kercsrtyén napilap Írja, a rottenburgi 
kath )likus püspök visszautasította a zsrándoklás 
megszervezéséről szóló rendeletet és pedig nem 
hitbeli közönyből, hanem jó'an nemzeti meggon­
dolásból kifolyólag. Megtiltotta hogy kerületében 
a zarándok ásókra felhívják a híveket mert sze­
rinte a német nég jelenlegi nyomorúságos hely­
zetében nem engedheti meg magának egy Rómába 
való utazás — legyen az bár zarándoklás is — 
fényűzését.

Irodalom — Művészet.
Mit olvassunk?

(Folytatás II.)
Hogy Kuyper említett müvét teljesen meg­

érthessük, tudnunk kell életének legfőbb mozza­
natait, munkálkodása irányát, törekvéseinek indí­
tékait, azt, hogy vájjon milyenek életideáljai és 
hogy hirdetett eszményei miképen viszonylanak 
életéhez. Ezen kérdéseket *> ehhez hasonlókat 
minden Íróval szemben fel kellene vetnünk, kinek 
munkája kezünkbe kerül. Legtöbb esetben nem 
vennök kezünkbe a divatos s mindnkitől ajánlott 
újdonságot, ha tudnók mindezeket az íróról s 
benső világáról. Ha tudnók előre, ha tisztán 
lálrók, hogy minő hatást gyakorolnak ránk az 
egyes müvek, igen meggondolnék mit éidemesi‘- 
sünk szivünkbe fogadásra, avagy pusztán időtől- 
töltésre is. A szenny és ponyvairodalom termékeit 
nem üldözi semminémü hatalom, a hitetlenség, 
erkörcs:elenség konkolyát nem irtja a felsőség, 
pedig ezek az okai azon szégyenleletes, vagy 
döbbenetes tetteknek, melyektől elborzadunk. — Ki 
mit csodál, ahhoz igyekszik hozzánöni a lelke. 
Egyik belenő az álomvilágba, másik sölétlátásuvá 
lesz, a harmadiknak semmi se lesz sze.it — mert 
ilyenek olvasmányai.

Azon világ azonban, amit Kuyper feltár szá­
munkra, más. A magasságnak, vég'elen látásmk, 
uj élelorrásoknak világa, mely a lélek minden erőit 
növekedésbe hozza. Az ö világa az élet próbáját 
hősiesen állotta ki, mert egy megdönthetetlen azik- 
lára épült, örök fundamentumra helyezkedett, az, 
Istenre. Az Isten volt az, kinek üzenetét hordozta 
Kuyper, ki a maga végtelen nagyságának, erejé-
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nek, bölcsességének egy darabját tükröztette benne. 
Kuyper engedelmes eszköze, tükrözője volt ennek 
a Fényforrásnak. Kezdve ifjúságának azon korától, 
melyben a szülői szónak engedve, a sok szeretet­
tel elteivelt tengerészi pálya helyeit a lelkészit vá­
lasztja a pspfiű, egészen uloisó piilanatáig 
fokozódó világossággal láíja Isten nagyságos 
dolgait, erősbödö szenvedelemmel küzd mennyei 
királyinak diadaláért. Ha kell szószéken, napilapok 
lusátjain, a parlamentben, egyházi közéletben. 
Ha kell tiltakozással, támadással, egyesüléssel, 
v.gy szakadással, állammal vagy anélkül, törté­
neti egyházzal vagy annak ellenére . . .

Egy ve’érgondolata van, mit pályája kezde­
tén élt át döntö élményben: Isten számára az 
üdvösséget, életteljességet a testté lett Igében adja, 
ehhez pedig a kálvinizmus jutott legközelebb s a 
kálvinizmus az a világszemlélet és életforma, mely 
ben megélhetjük üdvösségünket s megvalósíthatjuk 
Isten kőtelező éleip mancsait. Ez tz alapélmény 
viszi a kálvinizmus megújítására s uj hatalmas 
fellendítésére, a ref. felekezeti vallásoktatás refor­
málására, szabsd, tiszta kálvinizmuson alapult 
független egyetem létesítésére, a kálvinista, fotra- 
dalomellenes demokrácia uralomra juttatására, if­
júsági egyletek, kér. munkáBszöveiségek felvirá­
goztatására. Az a világos látás, célegyenest tö­
rekvő lendület, kálvini vasakarat, megalkuvásra 
nem hajló szilárdság, Istenben élő, belőle ujuló 
hit (ette öt a szerény lelkészt képviselővé, párt­
vezérré, koalíció szervezővé, majd a miniszterel­
nöki székbr, sőt ami csodálatos egy lelkész kar­
rierjében : újságírók egyesülete elnökévé.

Istenben élő hite állal nyer erőt, újabb és 
újabb ihletést azon páratlan irodalmi munkás­
ságra is, mely őt 60 darab, közel 100 kőtél mü, 
120 on fölüli előadás, felolvarás, folyóiratcikk 
alkotására, egy egyhlzi folyóirat s egy politikai 
napilap folyionoa szellemi vezérlésére képesítette. 
Kortársai méltán mondhatták róla: Hollandiának 
egész a 19 században nem volt ily sokoldalú 
vezére, akinek hatása a nép éle ének minden te­
rületére oly mértékben terjedt volna ki, mint az 
övé. 70-ik születése napján legádázabb ellenfelei 
is meghódoltak nagysága előtt s egyik lap igy ir 
róla: úgy áll előttünk dr. Kuyper 70 tk születése 
napján, mint az erőnek rendkívüli képviselője, 
mint egyházalapitó, koaliciótzervezö és demagóg 
Apostol, szónok, poétikus és zfurnaiista, pártvezér, 
thtológus, irodalmár éB stilista ; mint mindenki­
nél népszerűbb játékos a népléíek zongoráján, 
mint causeur, charmeur és maró pol-mista . . . 
csodálatos viíágszellem . . . Semper D >minus“. 
Mindig ur, mert ura a seregeknek Ura volt Az 
őbenne megjelent isteni ető, élethatalom csodákat 
teremtett, serege nem fogy, hitalma diadalmas 
lesz ott, hol a lelkekben megvan az a hivő oda­
adás, alázatos engedeimesseg, mindhalálig vJó 
hűség, ami benne megvolt 1837 oktber 29 tői, 
1920. november 8-ig. Élele nyereség nemcsak az 
elvi kálvinizmusnek, hanem mindnyájunknak, .kik

a közös hitben gyarapodni, Isten világmegdicsőitő 
munkájában résztvenni akarunk gyermeki hálával.

Áttérve „A kálvinizmus és a történelem“ 
cimü előadásra, kövessük az ö megkapó, mindig 
mélységben és magasságban hi ben tartozó gon­
dolatmenetét. A kálvinista név két országban: 
Magyar és Francisországban leginkább szektárius, 
tzakadár értelemben használatos. Nálunk külö­
nösen a katholikus hitvitázók szeretik használni 
ezen elnevezést, annak kifejezésére, hogy mi nem 
is vagyunk keresztyének, nekünk Krisztushoz nincs 
is kö.ünk, a mi vallásunk egy ember találmánya, 
a Kálviné. Szinte a pogányokkal helyez egy sorba 
a bennünk legnagyobb ellenségeit látó katho'ikus 
g)ü>ölet, de ez nem vesz el a mi igazságunkból 
semmit. Franaiaországban a kálvinista név nem 
annyira a vallási, mint inkább a nemzeti szellem­
mel ellentétben állónak mondott reformátusoknak 
gúnyneve volt s ma is az. Hogy ez is mily 
tévedés s mily megtévesztése a forradalmi isten­
ellenes irányzatnak, arról nem is beszélünk.

A kálvinizmus ezen merő külsöleges hasz­
nálata a lényeget nem érinti. Hitvallási értelemben 
kálvinista az, »ki a p edcsiináció, az elrendelés 
tanának határozott híve, Ily értelmezésű hasz­
nálata a szónak bizonyos dogmatikai korlátolt­
sággal akar megbélyegezni bennünket, de vál­
laljuk e tan megnyugtató erejéért. A kálvinista 
név harmadik elnevezése megtalálható némely lap 
tiszta és metbodista egyház cimében, mint ilyen 
egyházilag megkülönböztető elnevezés teljességgel 
ellenkezik a kálvinizmus s Kálvin szellemével. 
Ezen elnevezéseken kívül előfordul még a kál­
vinista név, mint tudományos elnevezés, történeti, 
filozófiai és politikai vonatkozásban. Történetileg 
a reformáció azon folyam medrét jelöli, mely sem 
lutheri, sem anabaptista, sem szociniánus nem 
volt, hanem a Kálvin muttatia irányban haladt. 
Politikaitag azon mozgalmat jelenti, mely a kü- 
lömbözö országokban a népszabadságokat bizto­
sította ; Alkotmányos értelemben azon életirány­
zatot jelenti, mely a saját életelvéből az emberi 
élet s gondolkodás szán ára külön, sajátos élet­
formát fejtett ki, amely Nyugat Európa, fiszak- 
Amerika i  Díl-Afrika népeire vonatkozik. Ennek 
az éiet minden mozzanatára feleletet adó egységes 
rendszernek viszonyát szembe kell állítanunk a 
hasonló igénnyel fellépő rendszerekkel, hogy meg­
bizonyosodhassunk történeti hivatásáról, illetve 
felsöbbségéről. Ily egyetemes igényű vallási rend­
szernek : a p ganizmus (pogányság) izlámismus 
(mohamedán vallás), romanizmus (krholikus val­
lat) a a proiesunuzmus, melynek hivatott, hatá­
rozott, egységes képviselői« csak a kálvinizmus 
lehet. Ez».-n rendszerekkel s a ma materialista 
(anyagelvi) bölcseletével szemben ott áll az élet 
hirom alapviszonys: 1. viszonyunk Istenhez. 2, 
viszonyunk az embeihez. 3 viszonyunk a világhoz. 
Vizsgáljuk meg ezért mindenik felfogásnak ezen 
három döntő problémával való viszonyait. I. E.

(Folytatása következik.)
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Az imádság mint uralkodó vágy.

Nyolcadik hét. II. Annakokdiri hasonlatos 
a mennyeknek országa a királyhoz, aki számot 
akar vetni az 6 szolgáival. Mikor pedig számot 
kezde vetni, hozónak eléje egyet, aki tízezer talen­
tummal vala adós . . .  Az ur pedig megszánván 
azt a szolgát, elbocsdid öt is adóságát is elen 
gedte neki. Kimenvén pedig az a szolga találko­
zik eggyel az ő szolgatársai közül, aki száz dé­
nárral vala nikt adós is megragadván azt, fo j­
togatja vala, mondván: Fizesd meg nékem, ami­
vel tartozol. Leborulván azért az ő szolgatársa az 
ö lábai elé, könyörög vala néki, mondván: Úgy  
tü-elemmel hozzám is mindent megfizetek neked. 
De ő nem akard, hanem elmenvin, börtönbe veti 
öt, mígnem megfizeti, amivel tartozik. Látván pe­
dig az ö szolgáidnál, amik történtek vala, felet­
tébb megsxomoroddnak és elmenvin, mindent meg 
jelentének az ö uroknak, amik történtek vala. 
Akkor előhívatván őt az ő ura, monda néki: Go­
nosz szolga, minden adósságodat elengedtem ne­
ked, mivelhogy könyörögtél nekem. Nem kellett 
volna-e niked is könyörülnöd a te szobatársadon, 
amikipen in is könyörültem terajtad ? És meg­
haragudván az ő ura, átadta őt a hóhérok kezébe 
mígnem megfizeti mind, amivel tartozik. Ekipen 
cselekszik az in mennyei Atyám is veletek, ha 
szivetekben meg nem bocsátjátok kl-kl az ö atyja­
fiának, az ő vétkeiket. Mt. 1 8 :2 3 -2 4  és 2 7 -3 5  v.

Imádságaink kétszínűsége nyilvánvalóig ki­
tűnik sokszor, amikor bünbocsdnatért imádkozunk. 
A bocsánat kérése lehet a világ legfelűletesebb 
d jlga i s ; de az igaz bűnbánat tapasztalata a vi­
lág legmélységesebb élménye. Abban a fiúban, 
aki valami rosszat tett, s azután szembekerül tet­
tének következményeivel, felébredhet valami pilla­
natnyi megbánás, természetesen szeretné meg nem 
történté tenni a dolgot. De igazán szomorkodni a 
bűnért magáért, nem pedig a következményeiért; 
igazán érezni tettének szégyenét, úgy, hogy egy­
nek érzi magát minden bűnössel és Baxter Ri- 
charddal együtt el tudni mondani, amikor egy gyil­
kost lát a vesztőhelyre menni: .Csak Istenenk 
kegyelme az, hogy ott most nem Baxter Richard 
megy !‘ — milyen mélyreható lelki megrendülés 
kell ahhoz! Figyeld meg a bünbánatnak azt a 
kifejezést, melyet Tagore, a bengáli költö ad a 
következő sorokban:

.Egyedül jöttem ki magányos helyemre. De 
ki jár nyomomban a néma sötétben?

Félreállok, hogy elkerüljem, de nem szaba­
dulhatok meg tőle.

Lépteivel fölveri a pori mögöttem és hangos 
szavát hallatja, valahányszor megszóla­
lok én.

Az én kicsi énem az, Uram, és nem ismer 
szégyent;

De én szégyenlem, hogy társaságában kell 
megjelennem Előtted“.

Aki ilyen őszintén szégyenli magát, az azzal 
az őszinte vággyal keresi a büibocsánatot és a 
megújulást, mely kéréseit valóságosokká fogja 
tenni és már önnön öntudatának élénksége miatt 
is lehetetlen lesz számára mások bűneivel szem­
ben a meg nem bocsátó szeretetlenség. Olvasd 
el még egyszer a mai szeniirásbeli szakaszt és 
figyeld meg, mint hangsúlyozza a Mester bflnbo- 
csánatért való imádságainkban ezt az őszinteséget.

Oh sziveknek vizsgálója, Te Ismersz bennün­
ket jobban, mint ml önmagunkat és látod bűneinket, 
melyeket épen bűnösségünk elrejt előlünk. De még 
a mi lelkiismeretűnk is bizonyságot tesz ellenünk, 
hogy gyakran elszunnyadunk a nekünk kijelölt 
őrhelyen; hogy nem járunk mindig szeretetben 
egymással szemben és alázatosságban Te előtted; 
is vonakodunk önmagunkat egészen odaáldozni a 
Te tökéletes akaratodnak, ami nélkül pedig nem 
feszlttettünk meg együtt a Krisztussal és nem le­
hetünk részesei az ő  megváltásának. Oh tekints 
le töredelmünkre és emelj föl gyöngeségünkből és 
támadjon fel szivünkben a Te napodnak hajnala 
is hozzon nekünk gyógyulást, erőt is örömöt. Nap­
ról-napra hadd növekedjünk hitben, önmegtagadás• 
bán, szeretetben, mennyet lelkületben. És egykor 
fogadj be örökre megvdltotíaldnak nagy seregibe. 
Ámen. — Martineau J. (1805—1900).

Szerkesztői üzenetek
Dr V. J. Bpest. Jókívánságaidat viszonzom, illetőleg 

viszonozzuk. A verset köszönjük; sajnos, hogy az újévi 
számban kívánságod szerint nem közölhettük, mert leveled 
érkezésekor a tárcarovatot Illetőleg már egy más ígéret 
kötött. Máskor és gyakrabban is keress fal bennünket.

Qy. E. kőbányai ref. presbiter. Detzki hívek. .Utó­
hangok a körkérdéshez“ cimü közleményre szóló válaszu­
kat megkaptam. Engedjék meg azonban, hogy közlésüktől 
eltekinthessek. Hiszen, amint olvashatták, a .jó református' 
feleletével magam sem foglalkoztam bővebben és hogy 
mégis megjelentettem, annak egyedüli oka volt az a felfo­
gásom, hogy körkérdéssel kapcsolatban nem csak a kel­
lemes de a kellemetlen (.éppen személyes tekintetben“) 
válaszokat egyaránt közölni kell. Megértem felháboro­
dásukat, de nem akarom, hogy ennek nyomán az egy­
kori békétlenkedés kihűlt kováit egyesek tovább csiholják. 
Hiszen velem együtt önöknek is bizonyára az a minden­
napi imádságuk, hogy végre egyek legyünk Abban, aki a 
fő : a Krisztusban. Helyesen jegyzik meg, hogy minden 
keresztyén lélek, mielőtt támadna és vádolna, önmagát 
mérje meg, önmagát fűrésszé meg a Bethesda tavának 
gyógyító vizében. Helyesen jegyzik meg, hogy Isten házá­
nak buzgó gyakorlása nem földi személyektől függ, mert 
oda egyedül Isten szavát hallgatni megyünk és ezzel 
zárjuk is le ezt a kérdést. Nem tagadom, ragaszkodásuk­
ról bizonykodó levelük jól esett s azon sokaknak szemé­
lyes kijelentése is, akik Önökhöz hasonlóan a vélt sérelmet 
reparálni óhajtották. Én azonban ezekkel szemben is ép 
úgy, mint önökkel szemben, a reparáció egyetlen útját és 
mtdját abban találtam, hogy kezüket melegen megszorí­
tottam és tőlük búcsút vettem azzal a kijelentéssel, hogy 
a mi kötelességünk munkálkodni az Ur kertjében oly erő­
vel és képességekkel, amilyenekkel megajándékoztattunk. 
A többi nem ránk tartozik. A távolba is csak ezt üzen­
hetem. Béke velünk.

Felelős kiadó a szegedi ref. egyházhoz ség nevében : Bakó László lelkész.________
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